Fiat Motu proprio. I.

Forma & effectus publicandi.

§. 16. Et cum declaratione, statuto, ordinatione, inhibitione, decretis, derogatione, & alijs præmissis, quæ ad partem, etiam quoad singulas partes, repetita esse censeantur & sint, latissime exten. Et quod præmissorum omnium & singularum, & præsertim singularum literarum prænaratarum, priuilegiarumque indultorum, & aliorum contrarietatum prædictorum, aliorumque forsitan latius exprimendorum tenores pro sufficienter expressis habeantur, ac exprimi, narrari, & inseri possint in literis per Breue nostrum expediendis, quæ in dicta Camera, & Cancellariæ nostræ, & Audientiae causarum Palatij Apostolici valuis, & in acie Campi Floræ, dimissis ibi copijs, affixæ post mensem à die affixionis huiusmodi computat. omnes, & singulos ita afficiant, atque ardeant, ac si illis personaliter intimatæ fuissent.

Fiat I.

D. P. A. 6. die 21. Maij. Publicatio.

Dat. Romæ apud S. Petrum 12. Kalend. Iunij, Anno sexto.

Anno à Natiuitate Domini 1565. indictione 8. die vero 26. mensis Maij, Pont. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij diuina prouidentia Pape IV. An. 6. superscripta littere Apostolica, lecte, affixæ & publicatæ fuerunt in locis superscriptis, vt moris est, dimissis illarum copijs affixis, per nos Bernardinum Andreutinum, & Iulium Parinum Apost. Cursos.

Io. Freille Mag. Curs.

Reformatio Officij Pœnitentiariæ Apostolicæ.

Aliam reformationem edidit Pius V. qui etiam const. istam, ac omnes Pœnitentiariæ facultates reuocauit, & nouum statum induxit, vt inf. in eius const. 83. In omnibus. vbi alia indicabo.

P I V S E P I S C O P V S, Edita An. D. 1562.
Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

In sublimi B. Petri solio, meritis licet imparibus super-
Ina dispositione locati, statim ab ipso nostri Pontificatus initio, officij nostri esse duximus, vt omni adhibita diligentia errores, quos circa omnes gradus & hominum conditiones, nimia forsitan licentia & impunitate, magno cum animi mœrore hisce potissimum temporibus committi animaduertimus, prouidentia nostræ ministerio corrigere, & emendare, ac ea quæ hominum licentia crescente, deformata essent, reformare, illaque præsertim circa Romanæ Curia officia, & tribunalia ad veram debitamque normam, & obseruantiam reducere curaremus.

Exordium.

§. 1. Hinc est, quod nos ad Pœnitentiariæ nostræ officium in quo morum censura, & animarum salus præcipue vertitur, nostræ considerationis oculos dirigentes, & attendentes in eo plures & diuersos abusus, propter superiorum temporum licentiam & incuriam irreplisse, illi sese latius diffundant, quantum in nobis est, occurrere volentes, habita de super cum Venerabilibus fratribus nostris S. R. O. E. Cardinalibus deliberatione matura, ipsoque Maiore Pœnitentiaro, ac eius officialibus auditis, & eorum iuribus diligenter visis, ac omnibus mature consideratis, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, & ordinamus.

Causa reformationis.

§. 2. Quod de cetero perpetuis futuris temporibus pro tempore existens Maior Pœnitentiarius, ac eiusdem Pœnitentiariæ Regens, Correctores, Scriptores, Procuratores, ac alij quicumque eius officiales & ministri, ab eorum omnium, quæ in infra scriptis Capitulis, & prohibitionibus continentur, concessione, commissione, & expeditione penitus cessare, & abstinere debeant.

Reformatio super.

§. 3. Et in primis idem Pœnitentiarius abstineat à commutationibus vltimarum voluntatum, & earum derogationibus.

Commuationibus vltimarum voluntatum.

§. 4. Necnon ab vnionibus perpetuis, & suppressionibus, ac translationibus beneficiorum Ecclesiasticorum, & applicationibus vnus beneficij alteri beneficio, & illarum confirmationibus.

Vnionibus, & c. benefic.

§. 5. Item à concessione ius patronatus, seu præsentandi ad beneficia Ecclesiastica propter augmentum fructuum, sed tantum ex causa foundationis, vel dotationis illud concedere possit.

Concessione ius patronatus.

§. 6. Similiter abstinere à licentijs standi extra pro monialibus ex quacumque causa.

Licentijs standi extra claustra.

§. 7. Necnon à declarationibus pro religiosis propter vim, & merum, quos in ingressu religionis vel emissionem professionis sibi illatos fuisse prætendant, quando post emissam professionem huiusmodi susceperunt factos ordines in religione, etiam si asseratur, quod eisdem vi, & metu duranti us, illos susceperint. In alijs autem casibus declaratorie ipsæ committantur Ordinario loci, & vocato Priore Monasterij, in quo fuerit emissæ professio, & nunquam in Curia, etiam si pars & testes præfentes essent.

Nullitate professionum.

§. 8. Nec concedat religiosis licentias standi extra propter infirmitates, & similia impedimenta, & nec etiã pro subuentione parentum, aut pupillorum, vel aliorum consanguineorum, nisi obtemperata licentia suorum Superiorum, & in facultatibus pro religiosis eisdem transeundi de Ordine ad Ordinem, etiam in casibus à iure permissis apponatur semper clausula, quod perpetuo ibidè in claustra Domino famulari teneantur.

Licentijs pro religiosis infirmis.

§. 9. Apostatis vero absolutionem non concedat, nisi ea lege expressa, vt statim ad claustrum proprii Ordinis redeant, vel ad alium Ordinem transeant, æqualis, vel actioris obseruantia, vt ibi perpetuam vitam agant.

Absolutione apostatarum.

*Licentia vti
obtinere be-
neficia.*

§. 10. Nec illis, aut aliis translatis prædictis indul-
geatur, vt beneficia Ecclesiastica obtinere, vel illis vti
mercenarij deseruire, aut alias etiã de Superiorum suorum
licentia extra claustrum quoquo modo degere valeant.

*Commissio-
bus permutã-
di, vel alie-
nãdi bona Ec-
clesiastica.*

§. 11. Similiter non concedat commissiones alienatio-
num, vel permutationum, aut affrancationum, aut illarum
confirmationum de bonis Ecclesiasticis in forma;
quã dicitur, Si in euidentem, pro rebus quarum red-
ditus annuus summam viginti ducatorum auri de Ca-
mera excedat, & commissiones huiusmodi semper Or-
dinario loci, & alteri personã in dignitate Ecclesiastica
constitutã coniunctim committantur. Et si de ipsius Or-
dinarij interesse, vel præiudicio agatur, tunc loco ipsius
committantur Metropolitanano. Et si res ad ipsum Metro-
polititanum pertineat, Ordinario viciniore, & nunquam
similes concedantur commissiones quando agitur de
alienatione iurisdictionum, vel vassallorum ad Ecclesiam
quouis modo pertinentium.

*Abfolutione à
criminibus.*

§. 12. Præterea ne Ordinarij in corrigendis subditorũ
excessibus impediãtur, & delicta impunita remaneant,
non concedat abfolutiones, vel mandata, de absoluen-
do ab homicidijs, vel alijs grauibus delictis, etiam oc-
cultis, pro quibus de iure ciuili pœna capitalis imposta
fit, præterquam in foro conscientie duntaxat. In reli-
quis vero minoribus, & leuioribus excessibus, de quibus
tamen delinquens non fuerit citatus, vel inquisitus, cõ-
mittere possit Ordinario, vt imposta illi pœna eius ar-
bitrio, cum etiam in foro fori absoluat ipsumque ab exe-
cutione Ordinum si secum super irregularitate dispensa-
tum fuerit, similiter eius arbitrio suspendat. Episcopis
tamen vel eorum Superioribus, aut alijs Prælati Sedi
Apostolicæ immediate subiectis, & quibusuis personis
in terris Ecclesiæ, & multo minus in Vrbe delinquenti-
bus, ab aliquibus delictis extra forum conscientie abso-
lutionem minime concedere possit.

*Simoniã corri-
pi.*

§. 13. Caueat etiam Pœnitentiarius ne in abfolutioni-
bus à simoniã, reali vel conuentionali, etiam occulta, im-
quam concedat, vt ipsi simoniaci beneficia, super quibus
simoniã commiserunt, seu pecunias, vel alia pro illis
accepta, aut fructus exinde post commissam simoniã
perceptos, in toto vel in parte retinere possint, quinimo
in abfolutionibus huiusmodi apponatur clausula, quod
vterque ad beneficium super quo fuit commissã simoniã,
perpetuo inhabilis existat.

Homicidarij.

§. 14. Et in super homicidæ voluntario, etiam alias cano-
nice absoluto, altaris ministerium, aut ascensum ad
superiores Ordines, & restitutionem, aut retentionem
beneficiorum, quibus ipso iure quis priuatus, vel priuan-
dus sit, concedere minime valeat.

*Literis pro-
mouendi ad
sacros, Ordines.*

§. 15. Nec minus literas de promouendo ad sacros Or-
dines, ac etiam ad primam tonsuram à quocumque Catho-
lico Antistite, nisi allegerit iusta causã propter quam
ab Ordinarijs suis promoueri, nec ab eis, aut eorum officiali-
bus literas dimissorias obtinere valeant, & tunc cõ-
cedi possint à quocumque Ordinario, vel pro eo Ponti-
ficalia exercente, & si causã allegatã falsã fuisse depre-
hendatur, sic promoti ab executione Ordinum per suos
Ordinarios suspendi, vel illa etiam perpetuo priuari
possint.

*Abfolutione
iuramenti.*

§. 16. Similiter idem Pœnitentiarius non concedat ab-
folutiones à iuramento, nisi ad effectum agendi duntaxat.

*Dispensat.
matrimonij.*

§. 17. Nec dispensationes matrimoniales in forma gra-
tiosa, sed semper committantur Ordinarijs, prout alias
fieri consuevit.

*Licentia do-
ctorandi.*

§. 18. Neque concedat religiosis licentiam suscipiendi
gradũ doctoratus, vel magisterij contra statuta Ordinis,
nisi ex aliqua probabili causã, & nisi de licentia suorum
Superiorum.

*Abfolutione à
fructibus in-
debitis perce-
ptis.*

§. 19. Nec abfolutiones à fructibus indebite perceptis,
ratione intrusionis beneficio, vel ob non promotionem,
aut alium tituli defectum, etiam in foro conscientie, nisi
factã retributione fructuum huiusmodi.

*Vsurpataque
iurisdictione
Ecclesiasticæ.*

§. 20. Nec etiam abfolutiones concedat pro vsurpata
iurisdictione, vel violata libertate Ecclesiastica, etiam in
foro conscientie (nisi cum clausula) Satisfacto prius de
damnis, & expensis parti læsæ.

§. 21. Neque facultates testandi iuxta formam quinter-
ni simpliciter, sed cum clausula, Dummodo non supra
summam centum ducatorum etiam ad pias causas, ac pro
seruientibus, Religiosis vero extra claustrum, etiam cum
Apostolica dispensatione degentibus, facultates testan-
di nullo modo concedantur.

*Facultate te-
standi.*

§. 22. Et in super non confirmet gesta per Ordinarios,
aut alios inferiores illis de iure omni non concessã,
nec suppleat eorum defectus.

*Confirmatio-
ne gestorum
ab Ordin.*

§. 23. Minus etiam dispense super ætate promouen-
dorũ ad sacros Ordines de iure requisita, nec tẽpus præfa-
tis admunis consecrationis suscipiendum à iure statu-
tũ vltra tres menses, & terminum anni Rectoribus Paro-
chialium Ecclesiarum, & alijs quibusuis ac sacros etiam
presb. ordines suscipiendos, à iure aut in fundatione
beneficiorum quomodolibet constitutum extra casus à iure
permisos, vltra sex menses minime prorogare valeat.

*Dispensat. su-
per aetate.*

§. 24. Et vltra præmissã abtineat etiam ab expeditioni-
bus quibuscumque, quæ sibi per literas suarum facultatum
expresse non conceduntur, nisi alias de iure communi
in casibus de quibus agitur Ordinario concessã
reperiantur. Nec suffragetur prætextus consuetudinis
seu styli, aut quasi possessionis ipsius Maioris Pœnitentiarij,
& prædecessorum suorum in similibus concedendis,
etiam si consuetudo, aut stylus, vel quasi possessio
huiusmodi per literas facultatum suarum generaliter ap-
probata reperiantur.

*Pœnitentiarius
suas facultates
non excedat.*

§. 25. Volumus in super quod officium sacre Pœnitentiariæ
Sede Apostolica vacante, in omnibus & singulis quæ ad forum
fori quomodolibet pertinent, penitus, & omnino conque-
scat. Quodque ea tantum pro animarum salute expedire
valeat, quæ forum conscientie respiciant.

*Sede vacante
Pœnitentiarij
officiũ vocat,
in his que ad
forum fori.
Idem habes
infin. const.
63.*

§. 26. Districtius inhibentes moderno, & pro tempore
existenti Maiori Pœnitentiario in virtute sancte obedi-
entiæ, ac Regenti, Correctoribus, Scriptoribus, Procura-
toribus, Reuisoribus, Sigillatoribus, alijsque dictæ Pœnitentiariæ
Officialibus quibuscumque sub nostræ indignationis, & ex-
communicationis late sententiæ, nec nõ priuationis, & amissionis
suorum huiusmodi, & aliorum Officiorum & beneficiorum
quorumcumque per eos obtentorum, & inhabilitatis ad illa,
& alia in posterum obtinenda, alijsque grauioribus nostro &
pro tempore existen. Rom. Pont. arbitrio infligendis &
applicandis pœnis, ne de concessionibus, & expeditionibus
sibi per præsentem interdictis contra præmissorum tenorem,
etiam prætextu quorumuis priuilegiorum, & indultorum
eis quomodolibet concessorum se intromittere quoquo
modo audeant, seu præsumant.

*Inhibetque
Pœnitentiario
& Officialib.
ne aliquid
expedire præ-
sumant cõtra
prædictorum
tenorem.*

§. 27. Decernentes quascumque concessionem, gratias,
ac expeditiones deinceps ab eodem officio Pœnitentiariæ
contra præsentium tenorem, quod absit, pro tẽpore emanatas,
etiam si in illis asseratur viuæ vocis oraculo, ac de mandato
nostro, & pro tempore existentis Rom. Pont. speciali, &
expresso factas fuisse, nullas nihilominus, & inualidas, ac
extortas, & subreptitias esse, & ceteri, neminique propterea
suffragari posse, & ita per quoscumque locorum Ordinarios,
ac Iudices, & Commissarios quauis auctoritate fungentes,
etiam causarum Palatijs Apost. Auditores, ac eiusdem S.R.E. Card.
sublata eis, & eorum cuiuslibet quauis aliter iudicandi &
interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari & definiti
debere, irritum quoque & inane, quicquid fecus super his à
quoquam quauis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit
attentari.

*Decretum ir-
ritans.*

§. 28. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus
Apost. priuilegijs quoque & indultis eidem Maiori Pœnitentiario,
ac eius officio, etiam in illius erectione, & institutione,
etiam Motu proprio consistorialiter, ac de fratrum eorundem
consilio & assensu, sub quibuscumque tenoribus, & formis,
ac cum quibusuis clausulis, & decretis in genere, vel in
specie, & alias quomodolibet, etiam per fel. rec. Eugenium
IV. Sixtum etiam IV. & Paulum III. ac alios quoscumque
Rom. Pont. prædecessores nostros, ac etiam nos concessis,
approbatis, & innouatis, ac decretis, & censuris in illis
appositis. Quibus omnibus etiam si pro illorum suffi-
cienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus
specialis specificã, indiuidua

*Clausula de-
rogatoria.*

indiuia, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quæuis alia expressa habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanfuris, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel diuifim ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & quibuslibet aliis priuilegijs, indultis, & literis Apostolicis, generalibus, vel specialibus quarumcumque tenorum existant, per quæ presentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectus presentium impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus, specifica, indiuia, & expresse, ac de verbo ad verbum habenda esset in eisdem literis mentio specialis.

§. 29. Vt autem presentes literæ ad omnium notitiam deducantur, & omnes quorum interest, vel interesse poterit, omnino afficiant, volumus, & mandamus illas in Palatij nostri Apost. ac officij Pœnitentiariæ huiusmodi valuis, & acie Campi Floræ affigi, & per aliquod temporis spatium, relicta ibidem copia, detineri, vt ij quos literæ ipsæ concernunt seu concernere poterunt, quomodolibet in futurum, quod ad ipsorum notitiam non peruenierint, vel illas ignorauerint, quo minus eos arceant, perinde ac si eis personaliter intimatæ forent, nullam possint excusationem prætere, vel ignorantiam allegare. Cum non sit verisimile apud eos remanere incognitum, quod tam patenter extiterit publicatum.

§. 30. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, voluntatis, inhibitionis, decreti, derogationis, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ 1562. quarto Non. Maij, Pontificatus nostri Anno 3.

Papa subscri. Ego Pius Catholica Ecclesiæ Episcopus.

Cardinalium subscriptiones.

- Ego R. Card. de Carpo Episc. Portuen.
- Ego F. Card. Pisanus Episc. Tusculan.
- Ego Fed. Card. Casius Episc. Prænestin.
- Ego Io. Card. Moronus Episc. Sabinensis.
- Ego Christof. Card. Episc. Albanen. Triden.
- Ego Otho Card. Truchses Card. Augustan.
- Ego B. de la Cuenan, Card. S. Crucis.
- Ego Ti. Card. Crispus.
- Ego Fuluius Card. Perusinus.
- Ego Io. Mi. Card. Saracenus.
- Ego Io. Card. S. Vitalis.
- Ego Io. Card. Puteus.
- Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis ff.
- Ego B. Card. Tranen.
- Ego Scipio Card. Pifarum.
- Ego Io. Card. Reomanus.
- Ego Io. Ant. Card. Capifuccus.
- Ego Fr. M. Card. Alexandrinus.
- Ego Iac. Card. Sabellus.
- Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
- Ego Aloysius Card. Cornelijs.
- Ego B. Card. Saluiatus.
- Ego Ph. Card. Aburd.
- Ego Petr. Francisc. Card. Ferrerius.
- Ego Marcus Antonius Card. Amulius.
- Ego Hieronymus Card. Corrigiensis.
- Ego B. Card. Nauagerius.
- Ego Io. Fr. Card. de Gambara.
- Ego Alex. Card. Farnesius Vicecanc.
- Ego Gui. Asc. Card. Camerarius.
- Ego N. Card. de Sermoneta.
- Ego Iul. Car. Vrbinas.
- Ego Alphonfus Carafa Card. Neapolitanus.

Ego Vittellotius Card. Vittellius.
Ego Carolus Card. Borromæus.
Ego Fr. Card. Conzaga.
Ego Indicus de Aualos Card. de Aragona.
Ego Alph. Card. Gesualdus.

Anno à Natiuitate Domini 1561. indictione 5. die vero Veneris, mensis Maij, Pont. Sanctiss. in Christo Parris, & D. N. D. Pij diuina prouidentia Papa I V. An 4. retroscriptis literæ Apostolica, affixæ & publicata fuerunt ad valuas palatij Apostolici, & palatij officij sacra Pœnitentiariæ, & in acie Campi Floræ, vt in retroscriptis, literis continetur, dimissis copijs earundem in dictis locis affixis per nos Franciscum Rugerium, & Iulium Parinum pralibatos S. D. N. Papa Curs.

Honofrius Montarg. Mag. Curs.

Reformatio Officij Correctoris Cancellariæ Apostolicæ, & literarum minoris iustitiæ, Contradictarum nuncupatarum.

LIV.

Aliam reformationem edidit Pius V. vt infra in eius const. 90. Romani.

PIVS EPISCOPVS, Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D. 1562.

Vniuersi gregis Dominici curam nobis diuina dispositione commissam, pro Pastoralis officij debito diuina fauente gratia diligenter, & salubriter exercere cupientes, ad ea potissimum pro Christianorum animarum salute nostræ dirigimus considerationis intuitum, per quæ iuris & iustitiæ cultus à nostris, & Sedis Apostolicæ Officialibus seruetur, & inuolabiliter custodiatur.

Exordium.

§. 1. Sane cum nos vna cum Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, singulorum Romanæ Curie Tribunalium, & Officiorum Correctioni & emendationi iugiter intendentes, inter cetera ad officium Correctoris Cancellariæ Apostolicæ, ac literarum iustitiæ contradictarum respexerimus animaduerterimus etiã officium ipsum quod antiquissimum existit, & per quod literæ Apostolicæ iustitiæ sub nomine Rom. Pont. ac sub plumbulo expediuntur, pro superiorum temporum licentia antiquam disciplinam, ac puritatem in literarum huiusmodi expeditione relaxasse, ac propterea pro illius reformatione & emendatione, vocato, & audito dilecto filio Magistro Paulo Odescalco, Cancellariæ, & literarum huiusmodi moderno Correctore, Motu proprio, & ex certa scientia de eorumdem fratrum consilio & assensu, statuimus & ordinamus.

Causa huius reformationis qua editus super.

§. 2. Quod deinceps perpetuis futuris temporibus dictus Paulus, ac pro tempore existens Corrector, necnon literarum earundem Procuratores in causis in quibus rescripta à nobis, vel à Signatura nostra iustitiæ pro tempore emanare contigerit, in eadem instantia se nullatenus intromittant. Possint tamen causas appellationum à sententijs definitiuis, vel definitiæ vim habentibus committere.

Expeditionibus in causis in quibus Papa, vel eius Signatura rescribit. Vide declarationem Pij P. in rubr. cit.

§. 3. Item confirmationes Indulgentiarum, siue perpetuarum, siue temporalium, & testamentorum, aut vltimarum voluntarum, ac iurispatronatus & presentandi nullo modo expediant, sed nec contractuum, nisi ad vtriusque contrahentis supplicationem, & sine præiudicio tertij.

Indulgentiarum que testamentis, contractibus, &c.

§. 4. Et minus sententiarum nisi cum clausula, quantenus rite & recte late sint, & in rem transuerint iudicatam, neque aduersus illas aliquid fuerit impetratum. A confirmationibus etiam compromissorum, & laudorum ante vtriusque partis expressam homologationem.

Sententijs, latis, compromissis.

§. 5. Necnon vnionum perpetuarum, vel suppressionum, aut translationum beneficiorum Ecclesiasticorum, aut illorum fructuum applicationum omnino abstinere.

Vnionibus beneficiorum Quid generale prohibuit. Pius V. ibid. Alienationibus bonorum Ecclesiasticorum.

§. 6. Similiter non concedant confirmationes alienationum, permutationum, aut liberationum de bonis Ecclesiasticis, quorum annuus redditus summam quinque ducatorum excedat, id quod dispositiue in literis exprimi debeat.

Quod etiam prohibuit Pius V.

debeat, & confirmationes huiusmodi semper Ordinario loci, & alteri personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ cõiunctim committantur. Et si de ipsius Ordinarij interesse vel præiudicio agatur, tunc loco ipsius committantur Metropolitanò, & si res ad ipsum Metropolitanum pertineat, Ordinario viciniore, & numquam similes commissiones concedant quando de alienandis iurisdictionibus, vel vassallagijs ad Ecclesias quomodolibet, pertinentibus agitur.

Professionibus Regularium.

§. 7. Literas etiam declaratorias nullitatis professionis propter vim & metum, quando religiosi post ingressum religionis, vel emissam professionem sacros ordines in religione susceperunt, etiam si asseratur quod eisdem vim, & metu duranti us dictos ordines susceperint, minime concedant. In alijs autem casibus declaratoriæ huiusmodi committantur Ordinario loci, vocato Priore Monasterij loci eiusdem in quo fuit emissæ professio, & numquam in Romana curia etiam si pars, & testes in ea præsententur.

Quod etiam prohibuit totaliter Pius V. ibid.

Religiosorum licentijs standi extra claustra etc. Hac venocatiõ est ibid. Absolutionib. iuramentorij. Facultatibus testandi.

§. 8. Sed nec licentijs religionis eisdem standi extra Monasterium etiam in casibus infirmitatis, vel alijs à iure permissis, nec pro subuentione parentum pupillorum, aut aliorum consanguineorum, nisi de expressa licentia suorum superiorum petita, & obtenta.

§. 9. Et similiter absolutiones à iuramento, præterquam ad effectum agendi, & excipiendi.

§. 10. Ac facultates testandi de bonis Ecclesiasticis in forma quinterni vltra summam centum ducatorum minime concedere valeant. Religiosis vero etiam extra claustra cum legitima dispensatione degentibus, similes facultates testandi nullatenus concedantur.

Ordinario rum gestis.

§. 11. Item gesta per Ordinarios, aut alios inferiores, nisi in casibus illis expresse de iure permissis, & quando ex eorum narratiua formam iuris minime per eos seruata esse constat, nullatenus confirmet, nec eorum defectus iuris vel facti, aliquo modo suppleant.

Beneficiorum titulis, vel possessionibus. Ad hoc vide d. null. R. ij. v.

§. 12. In primis autem abstineant à confirmatione tituli, vel possessionis beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam pro pacificis possessoribus, etiam cum clausula, sicut iuste, & pacifice possidetis, cum sicut accepimus, confirmationes huiusmodi plerumque petantur in fraudem ad conuendos intrusos, & alios qui literas Apostolicas prouisionis beneficiorum eorumdem minime, expediuerunt, ac minime curant expedire.

Declaratorijs super homicidijs. Et irregularitate.

§. 13. Abstineant etiam à declaratorijs super homicidijs, & irregularitate exinde contracta, etiam si illa vim vi repellendo, & ad necessariam defensionem commissa fuisse asseratur.

Decimarum confirmationibus.

§. 14. Item à confirmationi us decimarum, illarum acquisitionum, etiam pro pacificis possessoribus, nisi illas ante Concilium Lateranen. tempore rec. mem. Alexandri III. celebratum legitime acquisitas esse expresse dicatur.

Reb. litigiosis.

§. 15. Et insuper à confirmationibus quibuscumque de rebus litigiosis omnino cessent.

Indultorum confirmatione.

§. 16. Priuilegia vero, ac facultates, & gratias per Sedem Apostolicam concessa, in genere tantum, non autem in specie confirmet, nisi priuilegia ipsa de verbo ad verbum inserantur, de quibus per literas Apostolicas, aut eorum transumpta authentica omni prorsus suspitione carentia, ipsi Correctori constiterit, de quo in confirmatione ipsa expressa mentio fieri debeat.

Rebus dubijs.

§. 17. Postremo cum officium ipsum Correctoris potissimum versetur in concessione, vel confirmatione eorum que sunt de iure permissa nullatenus concedendo, vel confirmando rescribat in materijs quomodocumque in iure dubijs, vel vbi variæ sunt iurisperitorum opinionces, etiam pro communi illorum sententia, sed tantum vbi de re ipsa clara, & expressa de iure decisio apparet, & de cuius intellectu nullatenus apud iuris interpretes dubitetur.

Procuratores non immutet facti veritatem. Pius V. pœnã falsi imposuit in const. 2. l.

§. 18. Procuratores autem literarum ipsarum contradictarum materias iniustas, aut indebitas non procurent, nec minutas literarum forment contra, vel præter contentiam memorialium, & veritatem facti illis à partibus exhibiti, ne facto variato, & veritate immutata literas ex-

pediant, quæ alias expediri non possent, prout sæpius attentatum fuisse accepimus. In reliquis vero per præsentem non immutatis aut alteratis, antiquum stylym in expeditionibus literarum earundem seruari solitum inuolubiler obseruent.

Contrarietas pœnã.

§. 19. Districtius inhihentes præfato, ac pro tempore existenti Correctori sub indignationis nostræ, Procuratoribus vero præsentibus, & futuris sub excommunicationis læ sententiæ, necnon priuationis officiorum, & beneficiorum quorumcumque per eos obtentorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, aliisque nostri, & pro tempore existentis Rom. Pont. arbitrio inferendis, & applicandis pœnis, ne de causis, ac expeditionibus per præsentem interdicitis, & alias quam vt præfertur, etiam prætextu quorumvis priuilegiorum, & indultorum, eis & eorũ officio quomodolibet concessorum, aut consuetudinis, vel quasi possessionis in similibus materijs prohibitis expediendis se intromittere quomodocumque audeant, vel præsumant.

Irritatio contrariorum.

§. 20. Decernentes nihilominus quascumque concessiones, commissiones, & alias expeditiones ab illis, & à dicto officio deinceps contra præsentium tenorem pro tempore quomodolibet, quod absit, attentatas, nullas, & inualidas, ac extortas, & subreptitias fore, & esse, ac censeri, neminique propterea suffragari posse.

Clausula sublata, etc.

§. 21. Sicque per quoscumque locorum Ordinarios, ac Iudices, & Commissarios etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, ac eiusdem R. E. Card. sublata eis, & eorum cuilibet quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, irritum quoque, & inane quicquid secus super his à quoquam quauis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula derogatoria.

§. 22. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, priuilegijs quoque, & indultis eisdem Correctori, & Procuratoribus sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac forsan nos concessis, approbatis, & innouatis, ac decretis, & censuris in illis apposis (quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, indiuidua, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quæuis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi præsentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus) contrarijs quibuscumque. Aut si aliquibus communitur, vel diuisimlab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et quibuslibet alijs priuilegijs, indulgentijs, & literis Apostolicis, generalibus, vel specialibus quorumcumque tenorem existant, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectus præsentium impediti valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialiter.

Iussio publicandi.

§. 23. Vt autem præfentes literæ ad omnium notitiam deducantur, & eos quorum interest, vel interesse poterit, omnino afficiant, volumus, & mandamus, illas in Palatij nostri Apostolici, ac Audientiæ literarum Contradictarum valuis, & acie Campi Floræ per aliquos ex Curforibus nostris affigi, & per aliquod temporis spatium, relicta ibidem earum copia, affixas detineri, vt ij quos literæ ipsæ concernunt, seu concernere poterunt quomodolibet in futurum, nullam possint excusationem prætere, vel allegare, quod ad ipsorum notitiam non peruenerint, cum non sit verisimile apud eos incognitum remanere, quod tam parenter publicatum fuerit.

Sãctio pœnã.

§. 24. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis inhihitionis, decreti, derogationis, voluntatis, & mandati infringere

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ 1562. sexto Kal. Iunij, Pontificatus nostri anno 3.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

- Ego R. Card. de Carpo Episc. Osten.
- Ego F. Card. Pisanus Episc. Portuen.
- Ego Fed. Card. Cæsius Episc. Tusculan.
- Ego Io. Card. Moronus Episc. Prænestin.
- Ego Otho Card. Aug. Episc. Albanen.
- Ego B. de la Cueva Card. S. Crucis.
- Ego R. Car Sancti Angeli, Maior. Pæniten.
- Ego Ti. Card. Crispus.
- Ego Fulvius Card. Perusinus.
- Ego Io. Mi. Card. Saracenus.
- Ego Io. Card. S. Vitalis.
- Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis II.
- Ego B. Card. Tranen.
- Ego Scipio Card. Pisarum.
- Ego Vitellotius Card. Vitellius.
- Ego Franciscus Card. Gonzaga.
- Ego Io. Suavius Card. Reumanus.
- Ego Io. Ant. Card. Capifuccus.
- Ego F. M. G. Card. Alexandrinus.
- Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
- Ego B. Card. Salviatus.
- Ego Ph. Card. Aburd.
- Ego B. F. Card. Ferrerius.
- Ego Hieronymus Card. Cortigienfis.
- Ego B. Card. Nauagerius.
- Ego Io. Fr. Card. de Gamtara.
- Ego Alex. Card. Farnesius Vicecanc.
- Ego Gui. Asc. Card. Camerarius.
- Ego Iul. Car. Vrbinas.
- Ego Alphonfus Carafa Card. Neapolitanus.
- Ego Ind. de Aualos Card. de Aragona.
- Ego Alph. Card. Gesualdus.

D. P. An. 3.
die 27. Maij.

Pape subscri.

Cardinalium
subscriptions.

Publicatio.

Anno à Natiuitate Domini 1561. indictione quinta die vero 19. mensis Iunij Pontif. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij diuina providentia Pape IV. Anno tercio, retrospectiue licentia Apost. affixæ & publicata fuerunt ad valvas Palatii Apostolici, Audientie literarum Contradictarum, & in acie Campi Floræ, & deinde amote dimissis ibidem in locis superscriptis copiis earundem affixis per nos Iulium Parinum, & Camillum Cherubinum prelibati S. D. N. Pape Cursores.

Franciscus Rogerius Magister Cursorum.

L. V. Reformatio Tribunalis Reu. Camerae Apostolicæ.

Hanc reformationem latius prosequitur hic idem Pontifex in Constit. 87. Cum inter. Et quoad Camerarium aliam reformationem edixit Clem. VIII. in const. 65. In conferendis, ubi de Cameraarij, & Camera materia plene notabo. Et nouissime eorum reformationem edidit Paul. V. in const. 71. Vniuersi.